Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

CLASSIFICAÇÃO DA SELEÇÃO do Programa de Monitoria 2021

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul – IFRS – Campus Canoas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a classificação da
seleção de bolsistas do Programa de Monitoria 2021, relativo ao EDITAL Nº 20 DE 29 DE JUNHO
DE 2021 - PROGRAMA DE MONITORIA 2021 - do IFRS - Campus Canoas.

1. RELAÇÃO DE CLASSIFICADOS E SUPLENTES

Componente(s) curricular(es): Informática Aplicada I e II (Proeja)
Orientadora: Profa. Carla Odete Balestro Silva

Situação Nome do Candidato

Contemplada com bolsa Diogo Silva dos Santos

1º suplente Murilo Rodrigues

Componente(s) curricular(es): Programação 1
Orientadora: Profa. Rossana Freitas Moreira

Situação Nome do Candidato

Contemplada com bolsa Murilo Rodrigues

1º suplente Arthur Von Groll dos Santos

2º suplente Lucas Glöckner Ribeiro

3º suplente Pedro Rolin Schmitz

4º suplente Rycherd Fernandes Dionizio

5º suplente Eduardo Seibert Link

Componente(s) curricular(es): Programação 2
Orientadora: Profa. Rossana Freitas Moreira

Situação Nome do Candidato

Contemplada com bolsa Eduardo Seibert Link

Componente(s) curricular(es): Lógica de Programação - Algoritmos - Programação I
Orientador: Prof. Ígor Lorenzato Almeida

Situação Nome do Candidato

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

Contemplada com bolsa Filipe Mallmann Siota

1º suplente July Frank Avila

2º suplente Pedro Rolin Schmitz

3º suplente Lucas Glöckner Ribeiro

Componente(s) curricular(es): Programação Estruturada, Programação e Estrutura de Dados,
Programação I (DS), Programação II (Eletrônica)

Orientador: Prof. Ígor Lorenzato Almeida

Situação Nome do Candidato

Contemplada com bolsa Saimon dos Santos Carvalho

1º suplente Pedro Rolin Schmitz

2º suplente Filipe Mallmann Siota

3º suplente Lucas Glöckner Ribeiro

NEaD
Orientadora: Profa. Cleusa Albilia de Almeida

Situação Nome do Candidato

Contemplada com bolsa Filipe Mallmann Siota

Componente(s) curricular(es): Português Instrumental, Língua Portuguesa, Língua
Portuguesa e Literatura I, Língua Portuguesa e Literatura II, Língua Portuguesa e Literatura

III, Língua Portuguesa e Literatura IV, Técnicas de Redação
Orientadora: Profa. Fabiana Cardoso Fidelis

Situação Nome do Candidato

Contemplada com bolsa July Frank Avila

1º suplente Thalysson Miranda Londero

Desclassificada (ausente) Cecília Camargo Betat

Desclassificado (ausente) Otávio Augusto Brasil Oliveira

Componente(s) curricular(es): Inglês Instrumental, Inglês Técnico I e II, Inglês I e II, Língua
inglesa

Orientadora: Profa. Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

Situação Nome do Candidato

Contemplada com bolsa Artur Fernandes Guimarães

1º suplente July Frank Ávila

2º suplente Cecília Camargo Betat

3º suplente Luma Fonseca Nunes

4º suplente Milena Schimitt Scheidt

5º suplente Manuella Colling Viegas

Desclassificada (ausente) Ana Laura da Silva Santos

Componente(s) curricular(es): Redes de Computadores
Orientador: Prof. Dieison Soares Silveira
Não tiveram alunos(as) inscritos(as).

Componente(s) curricular(es): Da Licenciatura: Matemática I, Matemática II, Matemática
Elementar, Fundamentos de Matemática, Cálculo Diferencial e Integral I e Cálculo

Diferencial e Integral II . Da automação: Cálculo e Matemática Aplicada. Da Engenharia:
Cálculo 1 e Cálculo 2

Orientador: Prof. Nicolau Matiel Lunardi Diehl
Não tiveram alunos(as) inscritos(as).

NAPNE
Orientadora: Profa. Leila de Almeida Castillo

Não tiveram alunos(as) inscritos(as).

2. RECURSOS
Recursos deverão ser enviados ao(à) respectivo(a) orientador(a) da monitoria, através do

e-mail institucional do(a) mesmo(a), com cópia para a Coordenação de Ensino, e-mail
ce@canoas.ifrs.edu.br , com o seguinte assunto “EDITAL Monitorias 2021 - Recurso - Processo
de Seleção”, até o dia 13 de julho de 2021.

Canoas (RS), 12 de Julho de 2021.

________________________________

Patrícia Nogueira Hübler
Diretora-geral do Campus Canoas

Portaria 149/2020
(O original encontra-se assinado na Diretoria de Ensino do campus.).